
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 170/18                      05 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades 

Educacionais Especiais – CAENE 
05 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração –PROAD 06 

Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos – DGC 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 06 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 07 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGAD 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas- PROGESP 10 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 11 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Tecnologia – CT 12 

Departamento de Arquitetura – ARQ 12 

Departamento de Engenharia Civil - CIV 13 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 13 

Departamento de Nutrição - DENUT 13 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 14 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 14 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 15 

Departamento de Farmácia - DFARM 15 

Departamento de Enfermagem - DENFER 16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 17 

Departamento de Matemática – DMAT 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Departamento de Letras – DELETRAS 18 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 19 

Centro de Biociências – CB 20 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 20 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento de Letras - LET 20 

Centro de Educação – CE 21 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 22 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 23 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 23 

Centro de Ciências Sociais e Aplicada – CCSA 23 

Departamento de Serviço Social – DESSO 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

Superintendência de Infra-Estrutura – INFRA 25 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 26 

Instituto de Química – IQ 28 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde – ES 29 

Escola de Música - EMUFRN 30 

Instituto Metrópole Digital – IMD 30 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria N.º 1.103/18-R, de 13 de junho de 2018. 
  

  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Fundamentos Matemáticos da Computação (20h), do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), conforme o Edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares 

  

RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2989758. 

ATHANASIOS TSOUANAS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2278403. 

CARLOS AUGUSTO PROLO, Professor Adjunto, matrícula n.º 1988053. 

  

Suplente 

  

ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 4857233. 

  

Art. 2º Republicar por incorreção esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 1.104/18-R, de 13 de junho de 2018. 
  

  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Rede de Computadores (40h), do Instituto Metrópole Digital (IMD), 

conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares 

  

DANILO CURVELO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 1054235. 

SILVIO COSTA SAMPAIO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2266415. 

CARLOS EDUARDO DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1542998. 

  

Suplente 

  

CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2249146. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Republicar por incorreção esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1765/2018-R, de 04 de setembro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.048214/2018-14, 

  

R E S O L V E 

Conceder licença para capacitação no período de 10 de setembro a 10 de dezembro de 

2018, a RITA DE LOURDES DE LIMA, Professor Associado, matrícula nº 1169227, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Serviço Social, do Centro 

de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1766/2018-R, de 04 de setembro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.036243/2018-25, 

  

R E S O L V E 

Conceder licença para capacitação no período de 10 de setembro a 08 de dezembro de 

2018, a ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, Professor Associado, matrícula nº 

1149576, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Práticas 

Educacionais e Currículo, do Centro de Educação, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais 

Especiais – CAENE 

Portaria nº 08/2018-CAENE/UFRN, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANDERSON CLAYTON MELO CIPRIANO, 

Matrícula: 2067411, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) 

COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE,  

no período de 13 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4995/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretário 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração –PROAD 

Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos – DGC 

Portaria nº 85/2018-DGC/PROAD, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA MARIA MEDEIROS DANTAS DE 

MELO, Matrícula: 3054105, CONTADOR DO(A) DIRETORIA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF,  no período de 18 de Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5212/2018. 

 

(a) Ricardo Cesar Silva De Lima - Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 249/2018-CGT/PROAD, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 

348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em IRECÊ / BA,  no período de 22 de Setembro de 

2018 a 03 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5410/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 250/2018-CGT/PROAD, de 04 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula: 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em IRECÊ / BA,  

no período de 22 de Setembro de 2018 a 03 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5414/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 251/2018-CGT/PROAD, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CARAÚBAS 

/ RN,  no período de 10 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5413/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Portaria nº 27/2018-PROPESQ, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL,  no período de 25 de 

Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4559/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 28/2018-PROPESQ, de 05 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALDAYR DANTAS DE ARAUJO, Matrícula: 

347565, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) COORDENADORIA DE 

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  

no período de 09 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5388/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGAD 

Publicações De Convênios 

  

1.        Convênio n° 6907.11.0318 – RN RASTREAMENTO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 23 de Agosto de 2018 

Vigência: 23/08/2018 - 22/08/2023 

 

2.        Convênio n° 6110.11.0317  – PANDORA COMUNICACAO LTDA - EPP 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de Agosto de 2018 

Vigência: 11/08/2018 - 10/08/2023 

 

3.        Convênio n° 6905.11.0318  – ROMEU GONTIJO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 21 de Agosto de 2018 

Vigência: 21/08/2018 - 20/08/2023 

 

4.        Convênio n° 6668.11.0318 - JOSE MISAEL DE MEDEIROS / CENTRO 

EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 21 de Agosto de 2018 

 Vigência: 21/08/2018 - 20/08/2023 

 

5.        Convênio n° 6901.11.0318 - CONCISO SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 20 de Agosto de 2018 

Vigência: 20/08/2018 - 19/08/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

  

6.        Convênio n° 6829.11.0318 - MARICULTURA NORDESTE LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 08 de Agosto de 2018 

Vigência: 08/08/2018 - 07/08/2023 

 

7.        Convênio n° 6888.11.0318 - PREDESIGN CONSTRUCAO E PRE FABRICADOS 

LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 15 de Agosto de 2018 

Vigência: 15/08/2018 - 14/08/2023 

  

8.        Convênio n° 6871.11.0318- EDINEIDE MARIA DOS SANTOS FERNANDES 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 07 de Agosto de 2018 

Vigência: 07/08/2018 - 06/08/2023 

  

9.        Convênio n° 6890.11.0318 - SERVPROL SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 15 de Agosto de 2018 

Vigência: 15/08/2018 - 14/08/2023 

  

10.     Convênio n° 6147.11.0317 - V. AUGUSTO VILLAVERDE M. CARLOS - 

ME                                                                  

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 21 de Agosto de 2018 

Vigência: 21/08/2018 - 20/08/2023 

  

11.     Convênio n° 6885.11.0318- GRANDELLI INDUSTRIA ALIMENTICIA 

EIRELI                                                                  

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 14 de Agosto de 2018 

Vigência: 14/08/2018 - 13/08/2023 

  

12.     Convênio n° 6886.11.0318 - RIALMA TRANSMISSORA DE ENERGIA I 

S/A                                                                    

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 14 de Agosto de 2018 

Vigência: 14/08/2018 - 13/08/20 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

13. Convênio n° 6864.11.0318 - ALEXANDRE 

CENCI                                                                   

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 06 de Agosto de 2018 

 Vigência: 06/08/2018 - 05/08/2023 

  

14.     Convênio n° 6855.11.0318 - C D H - CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - 

ME                                                                  

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 02 de Agosto de 2018 

Vigência: 02/08/2018 - 01/08/2023 

  

15.     Termo aditivo ao Convênio n° 6419.11.0318  - A ! BODYTECH PARTICIPACOES S.A / 

BODYTECH                                                                  

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de Janeiro de 2018 

Vigência: 11/01/2018 - 10/01/2023 

  

16.     Convênio n° 6896.11.0318 - M FREIRE NETO CONSTRUCOES 

EIRELI                                                                   

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 17 de Agosto de 2018 

Vigência: 17/08/2018 - 16/08/2023 

  

17.     Convênio n° 6887.11.0318 - VIDA NOVA COM SAÚDE FITNESS 

LTDA                                                                    

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 14 de Agosto de 2018 

Vigência: 14/08/2018 - 13/08/2023 

  

18.     Convênio n° 6875.11.0318 - ASSOCIACAO DE PRODUTORES E LOJISTAS DE 

ORGANISMOS AQUATICOS ORNAMENTAIS DO RIO GRANDE DO 

NORTE                                                                   

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 08 de Agosto de 2018 Vigência: 08/08/2018 - 07/08/2023 

 

 

(a)Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas- PROGESP 

Portaria Nº 666/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA CRISTINA 

LONGO CARDOSO DIAS, Matrícula: 1914001, conforme solicitação de afastamento nº 

5015/2018, publicada no Boletim de Serviço número 162/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 266/2018 – DAS, de  04 de setembro de 2018. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

  

R E S O L V E 

  

  Localizar a servidora EDILEIDE MARIA DA SILVA, Matrícula: 1171927, 

ocupante do cargo de Auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Diretoria de 

Atenção à Saúde do Servidor, desde 22 de agosto de 2008, com carga horária de 40 horas 

semanais. 

  

 Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica e Perícia em Saúde 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Assistir ao enfermeiro na execução dos programas e nas 

atividades de assistência integral à saúde individual e de grupos 

específicos. 

S 5 

Realizar acolhimento e atender os servidores com deficiência que 

procuram à DAS/UFRN. 

S 10 

Executar atividades de assistência de enfermagem, excetuadas as 

privativas do enfermeiro. 

S 10 

Realizar busca ativa dos servidores com deficiência para 

realização dos exames periódicos. 

S 5 

Realizar orientações de saúde para os servidores com deficiência. S 5 

Realizar busca ativa e mapeamento dos servidores com 

deficiência para acompanhamento. 

S 5 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

(a)Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria nº 28/2018-PROEX, de 04 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula: 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 16 de Setembro de 2018 a 18 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5395/2018. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor(A) Adjunto(A) (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – ARQ 

Portaria nº 39/2018-ARQ/CT, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1345114, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA,  no período de 05 de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5272/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo - Chefe 

 

Portaria nº 40/2018-ARQ/CT, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCOISE DOMINIQUE VALERY, 

Matrícula: 347896, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participação em Banca, em MOSSORÓ 

/ RN,  no período de 05 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4904/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil - CIV 

Portaria nº 49/2018-CIV/CT, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAISE KELLEY LEMOS BARBOSA, Matrícula: 

1032913, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN,  no período de 

11 de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5378/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Nutrição - DENUT 

Portaria nº 38/2018-DENUT/CCS, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA MOURA ROLIM MADEIRA, 

Matrícula: 1610982, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  

no período de 24 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5415/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni - Chefe 

 

Portaria nº 39/2018-DENUT/CCS, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LUCIA DE FATIMA CAMPOS PEDROSA, 

Matrícula: 349432, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / 

PR,  no período de 18 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5423/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni - Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria nº 35/2018-DMC/CCS, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ALVES BEZERRA NETO, 

Matrícula: 3456717, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ,  no período de 05 de Setembro de 2018 a 09 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5366/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

Portaria nº 36/2018-DMC/CCS, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO GOMES DA TRINDADE, Matrícula: 

1576805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período 

de 04 de Setembro de 2018 a 05 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5379/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 

Portaria nº 35/2018-DEPFONO, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIENE SILVA ARAUJO, Matrícula: 2358823, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR,  no período 

de 07 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5235/2018. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca De Araujo - Chefe 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 68/2018-DEDFIS/CCS, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS, 

Matrícula: 1714277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 25 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5369/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 69/2018-DEDFIS/CCS, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO BATISTA DE AMORIM, Matrícula: 

347291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no 

período de 26 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5403/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria nº 85/2018-DFARM/CCS, de 04 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula: 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 04 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5390/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

Portaria nº 86/2018-DFARM/CCS, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula: 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 10 

de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5412/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva- DSC 

Portaria nº 73/2018-DSC/CCS, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula: 

2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 17 de Setembro de 2018 

a 20 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5416/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

Departamento de Enfermagem - DENFER 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 61/2018-DENFER/CCS, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA FERNANDA BRANDAO BATISTA 

DOS SANTOS, Matrícula: 1529290, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB,  no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5354/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

Portaria nº 62/2018-DENFER/CCS, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE EUZEBIA PEREIRA SANTOS, 

Matrícula: 1220598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 15 de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5420/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n0 047/2018-CCET, de 04 de setembro de 2018. 

  

A Diretora em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 1.882/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 

067/2017-CONSEPE; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de promoção à 

Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de PAULO SÉRGIO LÚCIO, Professor 

Associado, matrícula n.º 320597, lotado no Departamento de Ciências Atmosféricas e 

Climáticas - DCAC 

  

Titulares 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes, Professora Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Fábio Luiz Teixeira Gonçalves, Professor Titular da Universidade de São Paulo 

(USP) 

 Christovam Barcellos, Professor Titular da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ) 

 Eduardo Massad, Professor Titular da Universidade de São Paulo. (USP). 

  

Suplentes 

 Maria Bernadete Cordeiro de Sousa, Professora Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. (UFRN). 

 Carlos Brisola Marcondes, Professor Titular da Universidade Federal de Santa 

Catarina. (UFSC). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

       

(a) Jeanete Alves Moreira –Diretora em Exercício 

 

Portaria nº 139/2018-CCET, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de EDUARDO 

ALEXANDRE SANTOS DE MENEZES, Matrícula: 1284699, conforme solicitação de 

afastamento nº 5333/2018, publicada no Boletim de Serviço número 168/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Matemática – DMAT 

Portaria nº 28/2018-DMAT, de 04 de setembro de 2018 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, no exercício das suas 

atribuições 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras Giselle Costa de Sousa, matrícula nº 3331328, Gabriela 

Lucheze de Oliveira Lopes, matrícula nº 2350596 e Viviane Simioli Medeiros Campos, 

matrícula nº 2177308, para comporem, sob a presiência da primeira, a Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório do docente Fabian Arley Posada Balvin. 

  

(a)Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Letras – DELETRAS 

Portaria nº 43/2018-DELETRAS/CERES, de 05 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN,  no período de 05 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5377/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria Nº 65/2018-DCSH/CERES, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula: 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no período de 27 de Setembro de 2018 a 27 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5404/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto - Chefe 

 

Portaria nº 66/2018-DCSH/CERES, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, 

Matrícula: 2859852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em VITÓRIA 

/ ES,  no período de 09 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5398/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 30/2018-DBG/CB, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 06 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5425/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar De Souza - Chefe 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria nº 59/2018-DMP/CB, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA SOUSA ANDRADE, Matrícula: 

2121234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG,  no período de 08 

de Outubro de 2018 a 13 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5376/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Letras - LET 

Portaria nº 68/2018-LET/CCHLA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA, 

Matrícula: 1997204, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ,  no período de 17 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5417/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

Portaria nº 69/2018-LET/CCHLA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LARALIS NUNES DE SOUSA OLIVEIRA, 

Matrícula: 1971244, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ,  no período de 17 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5418/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Edital De Abertura De Inscrição Para Monitoria Do Iii Encontro Nacional De 

Pesquisas E Práticas Em Educação – Enappe, de 04 de setembro de 2018. 

  
O presente Edital dispõe sobre o processo de inscrição e seleção para monitores 

estudantes dos Cursos de Licenciaturas (Pedagogia, Artes Visuais, Ciências Biológicas, 

Ciências Sociais, Dança, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia, História, Letras, 

Matemática, Música, Química e Teatro), das modalidades presencial ou à distância da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, que tenham interesse em atuar como 

monitores do evento acima mencionado, a ser realizado no período de 17 a 19 de outubro de 

2018, em Natal, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, conforme as 

normas e condições abaixo estabelecidas: 

  

1. DAS VAGAS 

Serão selecionados 40 estudantes, que auxiliarão nas atividades do evento, nos turnos da 

manhã, tarde e/ou noite nos dias do evento. A Comissão de Monitoria do III ENAPPE poderá 

convocar número superior de monitores, respeitada a lista de inscritos, caso considere 

necessário para atendimento ao evento.  

2. DOS CANDIDATOS 

Estudantes dos Cursos de Licenciaturas da UFRN com os seguintes requisitos: 

a) estar regularmente matriculados em um dos cursos de licenciatura da UFRN; 

b) ter disponibilidade para atuação no evento (conforme declarado no formulário de 

inscrição). 

  

3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. Período: 05 a 28 de setembro de 2018; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

a) As inscrições serão gratuitas e efetuadas por meio do formulário eletrônico. 

b) Informações pelo e-mail teresinha.rocha@hotmail.com 

  

3.2. Para a inscrição os candidatos deverão preencher os campos do formulário eletrônico 

acessado pelo link https://goo.gl/forms/ZNvbduTJoUVJ1RQO2 

4. DA SELEÇÃO 

4.1. A seleção ocorrerá por meio das informações enviadas no formulário de inscrição. 
4.2. Os critérios de seleção utilizados serão: ordem de inscrição, disponibilidade de tempo e 
experiência anterior em monitoria. 
4.3. O resultado das inscrições será informado, a partir de 01 de outubro de 2018, por e-mail 
do candidato e divulgado no endereço eletrônico http://enappe.ce.ufrn.br/. 
  

5. DAS ATRIBUIÇÕES DOS MONITORES 

5.1. Antes do evento: caberá aos monitores selecionados participar de reunião de orientação 

caso seja agendado. 

5.2. Durante o evento: desenvolver as atividades que lhes forem atribuídas, atendendo às 

demandas do evento, sob a orientação da Coordenação da Comissão de Monitoria, nos 

horários disponibilizados pelo candidato. 

5.3. Ao monitor serão concedidos: 

a) camiseta oficial do ENAPPE para identificação da equipe organizadora durante o 

evento; 

b) isenção na inscrição do evento como ouvinte; 

b) certificado com as respectivas horas de atuação no evento, na condição de monitor. 

  

Os gastos relativos à alimentação e transporte serão custeados pelo próprio monitor. 

  

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Os casos omissos neste Edital serão avaliados pela Coordenação da Comissão de Monitoria 

do evento. 

  

(a)Jacyene Melo de Oliveira / Mércia Oliveira Pontes / Teresinha Pereira da Rocha - 

Coordenação da Comissão de Monitoria 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 54/2018-DFPE/CE, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula: 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar 

de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BELO HORIZONTE / MG,  no período de 16 

de Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5427/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 110/2018, de 05 de setembro de 2018 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de 

2017; 

  

RESOLVE 

 

Designar a professora Lucineia Contiero, matrícula nº 1700384, para compor o 

colegiado do Curso de Letras/ Inglês, por um período de dois anos. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a)Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 30/2018-DPP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA GOMES, Matrícula: 

1715152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  no 

período de 19 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5408/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais e Aplicada – CCSA 

Portaria nº 12/2018-CCSA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ENEAS MONTENEGRO DUTRA, 

Matrícula: 349772, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

DIREÇÃO DO CCSA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período 

de 19 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4913/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo - Diretor 

 

Portaria Nº 55/2018 – CCSA, de 23 de agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

Considerando Resolução no 04/2016 - CONSEC, de 09 de março de 2016; 

 

R E S O L V E 

  

Art 1º - Designar os professores, Thelma Pignataro, matrícula SIAPE nº 349791, 

Marcos Fernando Machado de Medeiros, matrícula SIAPE nº 2575537 e Matilde Medeiros 

de Araújo, matrícula SIAPE nº 1163184, todos lotados no Departamento de Ciências 

Administrativas da UFRN, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

avaliação do melhor trabalho de conclusão de curso (TCC) do curso de graduação 

em Administração, semestre 2018.1. 

Publique-se; Cumpra-se. 

                                                          

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

Portaria Nº 57/2018 – CCSA, de 29 de agosto de 2018. 
 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores, Dra. Maria Dalva Horácio da Costa, matrícula nº 114938, 

Dr. Roberto Marinho Alves da Silva, matrícula nº 114954-7, lotados no Departamento de 

Serviço Social da UFRN, Dra. Erlenia Sobral do Vale, matrícula nº 66611-4, da Universidade 

Federal do Ceará - UECE e, na condição de suplente, Dra. Anotinette de Brito Madureira, 

matrícula nº 218569-5, lotada no Departamento de Serviço Social da UFRN, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do curso 

de Mestrado em Serviço Social que ocorrerá no período de 25/09 a 02/11/2018. 

Publique-se; Cumpra-se. 

                                                   

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

Portaria Nº 58/2018 – CCSA, de 29 de agosto de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras, Dra. Maria Ilidiana Diniz, matrícula nº 237999-0, 

Dra. Andrea Lima da Silva, matrícula nº 171432-9, lotadas no Departamento de Serviço 

Social da UFRN, Dra. Luciana Batista de Oliveira Cantalice, da Universidade Federal da 

Paraíba - UFPB e, na condição de suplente, Dra. Ilka de Lima Souza, matrícula nº 231413-5, 

lotada no Departamento de Serviço Social da UFRN, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do curso de Doutorado em Serviço 

Social que ocorrerá no período de 25/09 a 02/11/2018. 

  Publique-se; Cumpra-se. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria Nº 72020/2018-DESSO/CCSA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participação em Banca, em 

SALVADOR / BA,  no período de 30 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5344/2018. 

 

(a) Eliana Andrade Da Silva - Chefe (Substituto) 

 

Portaria Nº 72021/2018-DESSO/CCSA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE,  no período de 13 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5387/2018. 

 

(a) Eliana Andrade Da Silva - Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Infra-Estrutura – INFRA 

Portaria nº 83/2018-INFRA, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, Matrícula: 

348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN,  no período de 13 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5430/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

Portaria nº 84/2018-INFRA, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, Matrícula: 

348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN,  no período de 10 de Setembro de 2018 a 10 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5431/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

Portaria nº 85/2018-INFRA, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, Matrícula: 

348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

GOIANINHA / RN,  no período de 11 de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5436/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 053/2018 – EAJ, de 06 de agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores José Hamilton da Costa Filho – matrícula 

SIAPE 1869376, Cássia Regina de Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, Cláudia 

Souza Macêdo – matrícula SIAPE 1731282, Damiana Cleuma de Medeiros – matrícula 

SIAPE 1450075, Ermelinda Maria Mota Oliveira – matrícula SIAPE 1841666,  Flavo Elano 

Soares de Souza – matrícula SIAPE 1575330, Francisco Alexandre da Costa – matrícula 

SIAPE 1174332,Gualter Guenther da Costa Silva – matrícula SIAPE 1678080, Hailson Alves 

Ferreira Preston – matrícula SIAPE 1081570, Janete Gouveia de Souza – matrícula SIAPE 

1323030, José Augusto da Silva Santana – matrícula SIAPE 388505, Karen Maria da Costa 

Mattos – matrícula SIAPE 1544970, Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, Maria 

Luciana Lira de Andrade – matrícula SIAPE 2648735, Rosimeire Cavalcante dos Santos 

– matrícula SIAPE 1880266, Sérgio Marques Júnior – matrícula SIAPE 1160199, Shirlle 

Kátia da Silva Nunes – matrícula SIAPE 1801769, Vanda Maria de Lira – matrícula SIAPE 

1882959, Wiara de Assis Gomes – matrícula SIAPE 1099554, o Servidor Técnico-

Administrativo Eranilson dos Santos Melo – matrícula SIAPE 1931184, e o aluno Délio 

Araújo Lopes – matrícula 2014065109, para, sob a presidência do(a) primeiro(a) e a Vice-

Presidência do(a) segundo(a), comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica 

da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a 

partir desta data. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

 

(a)Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1165/2018-EAJ, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO PATTO NOVAES, Matrícula: 

2257055, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em MACEIÓ / AL,  no período de 17 de Setembro de 2018 a 22 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5343/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1166/2018-EAJ, de 05 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO TEIXEIRA NUNES, Matrícula: 

346230, MOTORISTA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, 

no país, em PARELHAS / RN,  no período de 17 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5443/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Edital 02/2018 – PROFQUI/UFRN, de 28 de setembro de 2018. 
  

Credenciamento e Descredenciamento de Professores. 

  

A coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Química em rede 

nacional, no âmbito da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e com base na decisão do colegiado do Programa, convida os 

professores efetivos da UFRN que desejarem solicitar ingresso no quadro docente do 

PROFQUI/UFRN (08 vagas), na condição de permanente ou colaborador. Também indica o 

encaminhamento para solicitação de descredenciamento. 

  

Art. 1º – Os Professores da UFRN que desejarem solicitar credenciamento no PROFQUI na 

condição de permanentes ou colaboradores devem atender aos seguintes requisitos: 

  

I -        Possuir produção científica relevante na área de química nos últimos 5 anos; 

II -       Ter experiência na orientação de alunos de Iniciação Científica ou mestrado. 

  

Art. 2o – A produção científica será avaliada com base nas informações do currículo 

Lattes do CNPq e no banco de dados QUALIS da CAPES para a área de Química, 

considerando o peso dos estratos de acordo com o documento de área atual da 

CAPES/Química. 

  

Art. 3o – Os docentes interessados devem solicitar o credenciamento diretamente na 

secretaria do Instituto de Química da UFRN, entregando uma carta de solicitação que deve 

incluir o link para o currículo Lattes do CNPq, tendo como prazo máximo para este pleito a 

data de 09 de outubro de 2018. 

  

Art. 4o – Os docentes interessados no descredenciamento devem solicitá-lo 

diretamente na secretaria do Instituto de Química da UFRN, através de uma carta de 

solicitação que deve incluir a justificativa do pleito. O prazo máximo para este pedido é 09 de 

outubro de 2018. 

  

Art. 5o – Comissão especial do colegiado será designada para avaliação das 

solicitações. 

   

(a) Marcia Teixeira Barroso - Coordenadora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde – ES 

Portaria Nº 21/2018 – ESUFRN, de 04 de setembro de 2018 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, de 08 

de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

  1. KARINY KELLY DE OLIVEIRA MAIA, matrícula nº 3012023, Enfermeira e 

lotado nesta Escola desde 25/01/2018, 40 horas semanais, para desempenhar as funções 

relacionadas a todas as atividades desenvolvidas no Laboratório de Habilidades Técnicas em 

Saúde II da Escola de Saúde da UFRN, como também no seu respectivo almoxarifado, e 

quando necessário participar de estágios supervisionados nas instituições de saúde, 

acompanhando o docente responsável pelo grupo de discentes, conforme descrição de 

atividades abaixo: 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ HORAS 

Trabalhos e operações realizadas em laboratório de habilidades 

técnicas em saúde II e no seu respectivo almoxarifado em contato 

permanente: 

·         Verificação de sinais vitais. 

·         Realização de medidas antropométricas. 

·         Participação em aulas práticas e desenvolvimento de 

técnicas de assistência à saúde com discentes e docentes de 

todos os cursos. 

·         Orientação, supervisão e realização de punção venosa em 

aulas práticas junto a docentes e discentes; 

·         Orientação, supervisão e realização de glicemia capilar 

venosa em aulas práticas junto a docentes e discentes; 

·         Orientação e preparo de medicações subcutânea, 

intramuscular e endovenosa em aulas práticas junto a docentes 

e discentes; 

·         Manuseio de material perfurocortante (válido e fora da 

validade, contaminado); 

·         Risco de exposição a material biológico; 

·         Riscos químicos; 

·         Riscos ergonômicos. 

·         Acompanhamento e orientação do descarte e coleta de 

materiais perfurocortantes e infectantes para que seja feita de 

forma adequada, após aulas práticas ou em demais situações 

que exijam a utilização de materiais 

perfurocortantes/infectantes. 

  

  

  

  

  

  

  

S 

  

  

  

  

  

  

  

40 

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas (h) 

  

2. Publique-se em Boletim de Serviço. 

  

(a)Edilene Rodrigues Da Silva - Diretora 

 

Portaria nº 48/2018-ES/UFRN, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA TEIXEIRA JALES MENESCAL 

PINTO, Matrícula: 4177365, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP,  no período de 26 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5375/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo - Vice-Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 179/2018-EMUFRN, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 

03 de Setembro de 2018 a 05 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5399/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 98/2018-IMD, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA 

SILVA, Matrícula: 2885532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB,  no período de 09 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5409/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 99/2018-IMD, de 04 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 05.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO, Matrícula: 

1775264, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB,  no período de 09 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5406/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 100/2018-IMD, de 05 de setembro de 2018 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º Prorrogar o prazo da portaria nº 068/2018-IMD, de 02 de julho de 2018, por 

um período de 30 dias, contados a partir de 05 de setembro de 2018. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 170 – Contém 31 páginas. 


